Posouzení bezpečnostních rizik obce

Bc. Filip Veselý

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

Diplomová práce je psána na téma ,,Posouzení bezpečnostních rizik obce“. V teoretické části

seznámí práce čtenáře se základními pojmy krizového řízení, potřebné pro praktickou část

práce. Následuje legislativa upravující problematiku ochrany obyvatelstva. Závěrem

teoretické části je popsána analýza rizik a geografický informační systém. Praktická část

seznamuje se zvolenou obcí, identifikuje a mapuje jednotlivá rizika. Následně analyzuje

rizika na základě zvolených metod analýzy rizik. Závěr praktické části představuje shrnutí

výsledků z analýzy rizik, jejich zhodnocení a doporučený návrh opatření.

Klíčová slova: analýza rizik, krizové řízení, obec, geografický informační systém, mapování

rizik

ABSTRACT

The diploma thesis is written on the "Assessment of security risks of the municipality". In

the theoretical part, the work introduces the reader to the basic concepts of crisis

management, needed for the practical part of the work. The following legislation regulates

the issue of protection of the population. The conclusion of the theoretical part describes the

risk analysis and geographic information system. The practical part acquaints with the

selected municipality, identifies and maps individual risks. It then analyzes the risks based

on the selected methods of risk analysis. The conclusion of the practical part is a summary

of the results of the risk analysis, their evaluation and the recommended proposal of

measures.

Keywords: risk analysis, crisis management, municipality, geographic information system,

risk mapping
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je Posouzení bezpečnostních rizik obce. V minulosti se

problematika ochrany obyvatelstva do takové míry jako dnes neřešila. Ať už z důvodu

politického či nižších nároků na bezpečnost tak i z důvodu posunu průmyslu, který v dnešní

době využívá látky potenciálně nebezpečné ve větší míře nežli dřív. V mnohých případech

například dříve chyběly poznatky o těchto nebezpečných látkách. Nevědělo se jaké nevratné

škody mohou způsobit obyvatelstvu či životnímu prostředí.

Dnes sebou moderní doba přináší nové technologie, rozvoj v průmyslu i informačních

technologiích. Nesmíme ovšem zapomínat, že se i zvyšuje křehkost těchto systémů, a

pracovníci krizového řízení se na tyto možné problémy musejí náležitě připravit. Jestliže

dojde k živelným pohromám, průmyslovým, dopravním a technologickým haváriím nebo

terorismu, sabotáži či kriminální činnosti, je nutné si uvědomit skutečnost, že zásadním

prostředkem k úspěšnému zvládnutí těchto bezpečnostních hrozeb jsou důkladně připraveni

odborníci v oblasti krizového řízení a ochrany obyvatelstva. Pracovníci ve státní správě či

samosprávě a taktéž osoby fyzické či právnické pocházející ze soukromého sektoru.

Důležitý základ úspěchu je především zajistit odpovídající úroveň znalostí a dovedností osob

pracujících se v oblasti krizového řízení. Zkušení zaměstnanci mohou následně v dané

problematice předávat své znalosti dál a zaškolovat další odborníky na krizové řízení či

vzdělávat podřízené složky.

Novou hrozbou se minulý rok stalo šíření nebezpečného virového onemocnění COVID-19

či SARS. Není to ovšem první nebezpečná lehce přenositelná nemoc, která lidstvo potkala.

Ovšem opatření proti šíření nebezpečných nemocí jsou nákladná a většina vlád světa tuto

problematiku dosud přehlížela.

Cílem diplomové práce bude identifikovat bezpečnostní rizika ať už přírodního či

antropogenního charakteru. Mezi přírodní patří na našem území povodně, zemětřesení,

vichřice či sucho. K těm způsobených člověkem patří požár, únik nebezpečných látek, či

havárie v dopravě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

První kapitola diplomové práce je spojená se základními vybranými pojmy, které se budou

nadále vyskytovat v celé práci. Tyto pojmy vychází z odborné literatury a právních předpisů

oboru ochrany obyvatelstva, požární ochrany či bezpečnosti osob a majetku.

1.1 Bezpečnostní systém ČR

Bezpečnostní systém České republiky byl vytvořen a rozvinut k zajištění bezpečnostních

zájmů České republiky. Představuje komplexní hierarchicky utříděný bezpečnostní systém.

Pomocí propojení roviny legislativní s rovinami právními, politickými (vnitřní a zahraniční),

hospodářskými, finančními, sociálními, vojenskými či vnitřní bezpečností. (Ministerstvo

zahraničních věcí ČR, 2011)

Obrázek 1. Bezpečnostní systém České republiky (Zdroj: Koncepce OO, 2013)

Základní funkcí tohoto systému je koordinace a řízení činnosti jednotlivých složek, které

mají odpovědnost na zajišťování bezpečnostních zájmů České republiky. Bezpečnostní

systém ČR neustále reaguje a přizpůsobuje se měnícím se podmínkám a změnám

v bezpečnostním prostředí. Bezpečnostní systém ČR je tedy třeba vnímat jako stále otevřený

a dynamicky se vyvíjející systém. Fungování bezpečnostního systému prezentuje nejen

nástroj pro účinné zvládání krizových situací vojenského i nevojenského charakteru, dále
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také zajišťuje přípravu a prevenci na vzniklé krizové situace a jejich včasnou identifikaci a

varování. (Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2011)

1.1.1 Bezpečnostní prostředí

V posledních několika letech dochází po relativně dlouhém období stability k dynamickým

proměnám bezpečnostního prostředí. Trendy ovlivňující podobu mezinárodních vztahů jsou

dnes více rizikové a komplikované, než tomu bylo v uplynulých dvou dekádách.

Bezpečnostní prostředí je v globalizovaném světě daleko komplexnější a zahrnuje celou řadu

dimenzí, které ještě před několika lety nemusely být brány v potaz a ze kterých se generuje

zvyšující se nestabilita a nejistota. Narůstá rozsah, různorodost a provázanost hrozeb. Jejich

vývoj je obtížně předvídatelný. Za těchto podmínek je náročné jednoznačně definovat

protivníka či zřetelnou hranici válečné agrese a vyhodnotit na tomto základě potřebné reakce

zahrnující použití vojenské síly a stanovení parametrů jejího rozvoje. (Frank, 2015)

Prostředí, které ovlivňuje bezpečnost ČR, prochází dynamickými změnami. Jeho

předvídatelnost se vzhledem k rostoucí provázanosti bezpečnostních trendů a faktorů

snižuje. Hrozby, jejich zdroje a nositelé mají jak státní, tak stále více i nestátní a nadnárodní

charakter. Vnitřní a vnější bezpečnostní hrozby se prolínají a rozdíly mezi nimi se stírají.

Uvedené charakteristiky mají zásadní dopad na přístup k zajištění obrany a bezpečnosti.

Roste význam komplexního přístupu, který kombinuje vojenské a civilní nástroje, včetně

diplomatických a ekonomických prostředků k předcházení hrozeb a zmírnění jejich

negativních vlivů. Zvyšují se také nároky na připravenost včasně a efektivně reagovat na

nenadálé hrozby. Pravděpodobnost přímého ohrožení území ČR masivním vojenským

útokem je nízká. Základní garancí tohoto příznivého stavu je členství ČR v NATO a EU a

dobré vztahy se sousedními zeměmi. S tímto stavem však kontrastuje nárůst asymetrických

bezpečnostních hrozeb. Ty jsou spojeny s trendy v globálním prostředí, které posilují jejich

potenciál a zvyšují možnost šíření hrozeb z relativně vzdálených oblastí místních či

regionálních konfliktů a napětí. Charakteristickým rysem současného prostředí je

skutečnost, že i nestabilita a konflikty za hranicemi Evropy mohou mít přímý dopad na naši

bezpečnost. (Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2011)

1.1.2 Bezpečnostní strategie ČR

Bezpečnostní strategie ČR je základním dokumentem bezpečnostní politiky ČR, na který

navazují další strategie a koncepce. Je zpracována, jako vládní dokument Ministerstvem

zahraničních věcí, ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republiky, Parlamentem ČR,
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bezpečnostní komunitou ČR, zahrnující zástupce státní i nestátní sféry. Bezpečnostní

strategie představuje přístupy, opatření a nástroje k zajištění bezpečnosti, obrany a ochrany

občanů a státu. Popisuje a zohledňuje proměny bezpečnostního prostředí včetně klíčových

hrozeb v euroatlantickém prostoru. (Ministerstvo zahraničních věcí ČR, 2015)

1.2 Krizové plány


[…]


ovšem pole. Ty vnímá obyvatelstvo Kroměříže jako velmi cennou komoditu, které je potřeba

si vážit. Ovšem globální oteplování je zatím nezastavitelné, a biodiverzita v zemědělství se

taktéž zatím neujala. Rozmanitost pěstovaných plodin je zatím nízká. Většina zemědělců

funguje stále na bázi ekonomické nežli ekologické. Tato problematika je ovšem také daná

pravidly nastavené vládními zákony, ministerstvem zemědělství, a funkčnosti podpůrných

programů.

11.2 Narušení dodávek energií

Riziko narušení dodávek energií je v této době ožehavé téma. Lidstvo je stále více závislé

na energiích, které nám zaručují pohodlný život a jen málokdo si dokáže představit život bez

nich. Na území Kroměříže je ovšem pravděpodobnost výpadku elektrické energie na

přenosové síti nízký, pokud by k tomuto došlo tak jedině z důvodu přírodních vlivů buďto

díky vichřici, kdy by výpadek trval jen v řádu minut či hodin, anebo díky povodním. V tomto

případě už by výpadek sítě mohl být i v řádu dní. Lidská chyba pro vnik blackoutu je možná,
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ale spíše nepravděpodobná vzhledem k erudici pracovníků a také hlavně díky řízení

přenosové síti pokročilými systémy.

11.3 Povodně

Riziko povodní je v obci Kroměříž, z historického hlediska velké téma. Od počátku měření

průtoků řeky Moravy tedy od roku 1916 bylo na tomto území naměřeno téměř 40

povodňových situací. Ovšem od povodní v roce 1997 se situace zlepšila. Byla provedena

úprava koryta a vytvoření aktivních zón ochrany a záplavových oblastí, kde škody nebudou

tak vysoké, než kdyby byla zaplavena část obce, která je obydlená. Pětileté až dvacetileté

podvodně obec celkem dobře zvládá. Tyto povodně proběhly v roce 2010 a opatření

povodeň víceméně ustály. Ovšem na povodně větší než ty 20tileté ani tyto opatření nestačí.

Jak můžete vidět i na mapách zranitelnosti v kapitole 8.4.

11.4 Epidemie

Riziko epidemie je v této době velmi diskutované téma. Epidemie se do minulého roku

vyskytovaly jen v některých částech světa tedy na lokální úrovní, ale nikdy žádný velký

počet nakažených s jakoukoliv se závažnou nemocí nepronikl na území Evropy. Ovšem na

začátku minulého roku k nám proniklo virové onemocnění covid-19. Z počátku roku po

nasazení mimořádných opatření proti šíření nákazy byla epidemie zmražena hned

v začátcích. Po letních měsících a snížených hygienických a organizačních opatřeních se

ovšem onemocnění začalo rychle šířit. Poté došlo na tvrdý několikaměsíční lockdown, což

znamenalo uzavření škol, obchodů, divadel, a jiných objektů. Tato situace se dnes pomalu

lepší a s postupnou proočkovaností populace se počet nemocných pomalu snižuje. Toto byla

tvrdá lekce pro krizové řízení, systém IZS i pro zbytek obyvatelstva.

11.5 Požár

Riziko požáru, je závislé na požární ochraně budov a prevenci. Nejvíce požárů vzniká při

lidské chybě, jako je nehlídaný zapnutý plynový sporák, či otevřený oheň na soukromém

pozemku, grilování atd. Dalším typem požáru, který by mohl vzniknout je přírodní požár,

kdy během extrémně suchého léta vzplane tráva či stoh. V našich podnebných podmínkách

nic neobvyklého. Nebezpečí, také číhá v průmyslových zónách, kde je spousta zaměstnanců

a spousta strojů. Například Magneton či Alusak, kde se nachází tavná pec. V takovýchto

výrobách může lehce dojit k požáru. Je tedy třeba dodržovat požární prevenci.
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11.6 Únik nebezpečné látky

Riziko úniku nebezpečné látky, ať už z důvodu dopravní nehody či ze stacionárního zdroje

vyšlo v matici rizik dobře. až na zvýšené hodnoty v případě polí, protože ta jsou v případě

takové havárie většinou dopravní postihnutá nejvíce a většinou nevratně. Další zajímavý

údaj byl, že větší riziko úniku vznikne při přepravě u čerpací stanice než, že by pohonné

hmoty unikly samovolně z podzemní nádrže.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 61

ZÁVĚR

Každý občan by měl mít alespoň elementární znalosti o tom, jak se zachovat v krizových

situacích, a pomocí jakých opatření se bránit případným nebezpečím. V dnešní době se

kolem nás stále nachází mnoho hrozeb, které mohou ovlivnit naše zdraví životy, majetek a

životní prostředí.

Dílčím cílem práce bylo prostudování teoretických podkladů k problematice bezpečnostních

rizik ohrožujících aktiva obce, následná analýza těchto rizik a závěrečné zmapování rizik

zvolené obce. Hlavním cílem práce bylo posoudit bezpečnostní rizika zvolené obce a

navrhnout vhodná opatření. Tvorba práce se ovšem neobešla omezení. Bylo třeba

rozhodnout, která aktiva a rizika přenášet do programu QGIS, vyloučena byla rizika, která

nemají prostorový charakter a nelze je tedy převést do jednotlivých map programu QGIS.

Tato práce tudíž neobsahuje mapy extrémního sucha či dopravní nehody. Vytvoření

jednotlivých map, posloužilo k provedení, lepší vizualizaci, a hlavně pochopení daných rizik

a cenných aktiv, které je třeba chránit. Zobrazované výsledky v kapitole hodnocení rizik

byly numericky ohodnoceny a následně vypočítány pomoci matice rizik vycházející

z totožné metody jako v programu Riskan. Tyto hodnoty a celková analýza jsou následně

okomentovány v kapitole Vyhodnocení výsledků.
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