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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 E

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 E

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 F
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,90)

Hodnocená práce řeší aktuální téma. Autor se zaměřuje na posouzení bezpečnostních rizik

města Kroměříž. Teoretická část obsahuje celkem 6 kapitol. Jednotlivé kapitoly obsahově

odpovídají tématu práce. Postrádám zde však kapitolu věnující se hodnocení rizik jako

takových. V rámci jednotlivých kapitol také autor využívá omezený počet literárních zdrojů,

kdy např. kapitola 3. je založena pouze na jednom zdroji. Obdobně je tomu také u jiných

kapitol. V závěru teoretické části autor vymezuje použité metody a cíle práce. V kapitole

použité metody je vymezena, mimo jiné, i základní použitá metoda. Jedná se o obecnou metodu

mapování rizik. Zde autor nevyužívá prostor pro podrobnější rozpracování této metody.

Současně také některé části popisu nesouvisí přímo s metodou, ale spíše s GIS nástroji jako

takovými. Samotný popis je poměrně neodborný. V celkové práci, potenciálně v kapitole

použité metody, postrádám vymezení použitých dat a SW nástrojů. Až na výjimku

„OpenStreetMap“, ty nejsou uvedeny ani v použitých zdrojích.

Jako cíl práce autor uvádí posouzení bezpečnostních rizik obce a návrh vhodných opatření.

Tento cíl do jisté míry autor naplňuje v praktické části práce. Zde však, dle mého názoru,

nevhodně používá pojmy riziko, hrozba (nebezpečí) a aktivum (zranitelnost), které jsou

uvedeny u vymezení použité metody. Samotná metoda mapování rizik je aplikována pouze

částečně bez hlavního výstupu (mapy rizik, a nebezpečí). V práci můžeme nalézt mapu

zranitelnosti a výstupy analýzy rizik. Z pohledu odborné a formální aplikace GIS je práce na
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velmi nízké úrovni. Mapové výstupy obsahují formální nedostatky, je omezena možnost jejich

komparace a jsou nejednotné. Zde kladně hodnotím autorovo rozhodnutí využít nástroj GIS.

Vzhledem k oboru studia s ním nemá autor prakticky žádnou zkušenost, jeho využití v oblasti

mapování rizik však vykazuje vysoký potenciál.

Také samotné vnímaní rizika (hrozby) mohlo být doplněno o nové aktuální oblasti např.

kybernetických hrozeb, sociální a společenskou atd.

I přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě. Důvodem doporučení je fakt zaměření

oboru studia autora a dosažení cíle v tomto kontextu. Z pohledu informatického je práce na

velmi nízké úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou tři hlavní výstupy mapování rizik a máte je v práci uvedeny?

2. Jaké riziko vnímáte u města Kroměříž ve spojitosti s kybernetickými hrozbami?

3. Zpracované výsledky platí pro celé katastrální území obce, nebo jen pro části uvedené

v mapách?

V Uherském Hradišti dne 26.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…